
Coneejo Defiberante

de fa Ciudad de

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO

NOTA N2/03/2010
LETRA: BMPF — DAD

Ushuaia, 07 de Mayo de 2010.-

Señor Secretario

Concejo Deliberante

de la Ciudad de Ushuala

Dn. Alberto ARAUZ.

S.	 D.

De mi mayor consideración:

Por medio de la presente me dirijo a Usted, a efectos de

remitirle el siguiente proyecto de RESOLUCION, para que el mismo sea

incorporado al Boletín de Asuntos Entrados para la próxima Sesión Ordinaria

prevista para el día 12 de Mayo de 2010 en virtud de los siguientes

fundamentos.

Se realizará en nuestra ciudad entre los días 3, 4, 5 y 6

de Junio de 2010, una nueva edición del exitoso Festival Jazz al Fin, 2da. Sesión.

En esta oportunidad su comisión organizadora ha

decidido invitar y rendirle homenaje al Maestro Walter Malosetti ( toda la agenda

de músicos rondarán en su nombre), destacando que el día de la apertura

oficial del Festival el nombrado músico cumple 79 años de vida, y es la primera

vez que los festejará sobre un escenario argentino.

Desde nuestra institución queremos también estar

presente en el homenaje que le ofrendarán al reconocido músico y compositor

nacional, promoviendo desde esta banca la declaración oficial de Huesped de

Honor de la ciudad de Ushuaia, al maestro Walter Malosetti en virtud de los

siguientes antecedentes:

Nació el 3 de Junio de 1931 en la ciudad de Córdoba,

criado en un ámbito musical (padre y hermano mayor músicos) tuvo sus

primeras guitarras desde niño y si bien la corriente estilística de su entorno era

el folklore, comienza a apasionarse por el "jazz" que escuchaba en la radio:

Louis Armstrong, Django Reinhardt y las numerosas orquestas de ento , que

se convierten en sus máximas influencias.

Desde 1950 comienza a actuar en el circuito ja

argentino formando parte de las más significativas orquestas, alguna

son Guardia Vieja Jazz Band, California Ramblers. The Georgi

"Las Idas 9datoinas, georgias y Sandwick 	 Sur, son y serdn
ushuala

cejal M.P
ncejo Delibera

07/56/2010 - 02:05 - 1/4



Coneejo Defiberante

de fa Ciudad de rUshuaia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO

otras. Integró el trío Crazy Fingers y formó parte de los grupos Blue Strings y

Swing Timers, en ese tiempo también dirigió su propio grupo durante cinco años.

En 1983 y 1986 da conciertos junto a Swing 39 y la

Orquesta de Cámara de la Fundación Banco Mayo, dirigida por el maestro Mario

Benzecri, en el auditorio de Belgrano y salón dorado del teatro Colón de Buenos

Aires respectivamente.

En 1986 viaje a Europa actuando como músico invitado

en los principales Clubs de Jazz, escuelas y conservatorios de Madrid, Paris,

Copenaghe, Londres y posteriormente realiza trabajos con el cuarteto "Satch",

integrado por Enrique Varela, Jorge Cichero y Javier Malosetti.

En 1990 realizó un ciclo de presentaciones en dúo

junto al pianista Jorge Navarro paralelamente a su cuarteto. Luego se presentó

en formación de cuarteto presentando en todo el país los discos grabados en la

década del 90.

Compartió escenarios nacionales e internacionales con

prestigiosos músicos del mundo del Jazz. Trabajó junto a Oscar Alemán, Hernán

Oliva, Roberto "Fats" Fernandez, Carlos Constantini, Hector y Ruben "Baby"

Lopez Furst, Jorge "Negro" Gonzalez, Gato Barbieri, Jim Hall, Ron Mc. Clure, y Ear

Hines entre otros tantos.

Otro aspecto muy destacado del Maestro Walter

Malosetti es la tarea docente desarrollada durante muchos años, fundó en 1961

la Escuela de Música Walter Malosetti, donde se formaron los músicos y

guitarristas más reconocidos de la actualidad en sus conocimientos sobre

distintos métodos de estudio, bases de improvisación para guitarra en jazz,

blues y rock, escalas, arpegios y acordes, ejercicios básicos con línea melódica y

acompañamiento en distintas tonalidades. Escribió varios métodos para guitarra

y fue Fundador de la Escuela Superior de Jazz y dictó clases en el Primer

Seminario de Iniciación al Jazz, ciclo organizado por el Club Jazz.

Podemos decir que Walter Malosetti es el maestro,

incansable docente, investigador y difusor del jazz en la Argentina y el heredero

legítimo de Django Reynhardt, Joe Pass y de Oscar Alemán. Además es una

persona muy generosa " siempre les dio a sus alumnos la posibilidad 	 tocar

junto a él, algo bastante atípico". Daniel Gagliano, convirtió su p oyect

trabajo curricular en la Universidad de Cine en su primer largomeVaje so

vida de Walter Malosetti llamado "Solo de Guitarra", un docu

estructurado como un albún musical.

Premios y Nominaciones:
"Las Istas Statininas, georgias y Sandwick det Sur, son y serán Ar

- I

jal
liberant

o

U‘huala

07/56/2010 - 02:05 - 2/4



Concejo Defiberante
de Ciudad de gishuaia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO

1993 — Nominado para el Premio ACE (Asociación Cronistas del

Espectáculo), al mejor CD de jazz por "All of me" (Todo de mí).

1995 — Nominado para el Premio ACE, al mejor CD de jazz por Tributo a

Django Reinhardt.

2005 — Premio Diario Clarín como Figura de Jazz del Año 2005.

2007 - Nominacíón Premio Gardel — Rubro Mejor Album de Jazz —Album

Palm

2008 — Homenajeado el 17 de Octubre por el Gobierno de la ciudad de

Buenos Aires por su trayectoria como docente, músico, compositor e

intérprete.

Discografía:

- 1992 —All of me —Todo de m í

- 1994 —Tributo a Djando Reinhardt

- 1997 — Stringtime in Buenos Aires

- 2000 — Grama

- 2005 — Relax

- 2006 — Palm

Bibliografía:

- 1975 —Bases de improvisación para guitarra

1976 —Armonias de blues

1979 —Jazz para guitarra

1979 — El libro de las escalas

1981 — Método de iniciacion guitarristica

1983 — Para Django

1984 — Música de Jazz para guitarra española

1986 — Lectura 1

1989 — Músicas para guitarra

2003 —Swing y blues

2007 — Nuevo método de guitarra jazz

Por lo expuesto creo oportuno que consideremos la propuesta para declararlo

Huesped de Honor al Maestro Malosetti, puesto que no sólo quiene • tii.en

docent

del Festival de Jazz, disfrutarán de su presencia, sino que tambi

ciudad se sentirá honrada con la visita de tan afamado músico rai

Ffir
ConcejarI

jo betiberanto souala

"Las Idas Matvinas, georgias y Saniusick def Sur, son y serán Argentinas

07/56/2010 - 02:05 - 3/4



ARTICULO 4°.- De forma.

Concejo Deliberante
de ta Ciudad de

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE

ARTICULO DECLARAR HUESPED DE HONOR de la ciudad de Ushuaia, al

Maestro WALTER MALOSETTI, que nos honrará con su visita en el marco del

FESTIVAL JAZZ AL FIN 2° Sesión, que se desarrollará durante los días 3, 4, 5 y 6

de Junio de 2010.

ARTICULO 2°.- RECONOCER y DESTACAR la importante trayectoria del Maestro

WALTER MALOSETTI, como músico, docente, compositor y difusor del Jazz en la

Argentina.

ARTICULO 3 Q .- La distinción consistirá en la entrega de un Diploma de Honor y

una copia autenticada de la Resolución que dispone la misma.

Conceja M.Í.
1111/1 /0111

jo Deliberante onia
l 

"Las Idas 9daMnas, georgias y Sandwick def Sur, son y serán Argentinas "

07/56/2010 - 02:05 - 4/4


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

